

GŁOS WĄBRZEŃSKI



Przedpłata: wynosi na miesiąc kwiecień w ekspedycji 1 złoty z odnośnikiem przez pocztę 20 groszy więcej. W wypadkach nieprzewidzianych przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa złożeniu pracy przetrwaniu komunikacji wstrzymujący nie ma prawa żądać pozatriminowych dostaw gazet, lub zwrotu — — — — —
— — — — — ceny — abonamentu. — — — — —
— Za dział ogłoszeń redakcja nie odpowiada — — — — —

Ogłoszenia: Za ogłoszenia pobiera się od wiersza mm. (7 lin. — 10 groszy, za reklamę na stronie 3-lamowej w wiadomościach potocznych 30 groszy, na 1-ej stronie 50 groszy. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeński” wychodzi trzy razy tygodniowo i to w poniedziałek, w środę — i piątek. Skrzynka poczt. 23 — Redakcja i Admini. — strażca znajduje się przy ul. Mickiewicza 11. Tel. 89

Konto czekowe: P. K. O. Poznań 204 252

W sprawie obrony granic Pomorza.

Na skutek odezwy Komitetu toruńskiego, zebrało się w niedzielę, dnia 5 kwietnia w Grudziądzu 40 delegatów reprezentujących około 30 organizacyj społeczno — narodowych na Pomorzu.

Zebranie zagal adwokat p. dr. Ossowski z Torunia proponując na przewodniczącego zebrań p. dr. Maja z Grudziądza, który na jednomyślne życzenie zebranych objął przewodnictwo.

Następnie referował adwokat p. dr. Ossowski z Torunia o konieczności założenia **Wojewódzkiego Komitetu obrony granic Pomorza**, któryby się zajął nietylko urządzeniem zbiorowej manifestacji całego Pomorza w Tezewie, ale i pozatem pozostał czynnym w sprawach związanych z obroną granic Pomorza na przyszłość, podtrzymując czynność społeczeństwa pomorskiego i reprezentując je wobec naszych władz w iniejątywie i w informacjach o nastrojach ludności pomorskiej. Referent uzasadniał to zadanie Komitetu Wojewódzkiego tem, że wiecie i zebrania manifestacyjne nie wystarczają, że dążności niemieckie w kierunku zmiany naszych granic zachodnich, zwłaszcza Pomorza — raz podjęte nie znikną z dyskusji międzynarodowej, że raczej z przyjęciem Niemiec do „Ligi Narodów” i uzyskaniem przez nich stałego miejsca — co prawdopodobnie nastąpi w jesieni br. zostaną jeszcze przez Niemcy spotęgowane i że dlatego jest koniecznym, by społeczeństwo pomorskie powołało do życia osobny organ w postaci Wojewódzkiego Komitetu, któryby stale podtrzymywał czujność społeczeństwa wobec usiłowań niemieckich i w stosownej chwili inicjował odpowiedni wyraz opinii Pomorza, a w razie potrzeby powołał społeczeństwo do obrony czynnej takiej, jakiej chwila wymagać będzie. W dyskusji zabrał jako pierwszy głos prezes wojewódzki Narod. Partji Rob. p. Antczak z Torunia, który w patriotycznych słowach przyłączył się do wywodów referenta i oświadczył się za utworzeniem Komitetu w imieniu N. P. R. W dalszej ożywionej dyskusji przemawiali w tym samym sensie p. Malinowski z Torunia w imieniu Zjednoczenia Zawodowego Polskiego, delegat z Kaszub, p. J. Kwiatkowski z Wejherowa, p. Ludwik Makowski z Torunia w imieniu pomorskich Kół śpiewaczych, p. Jankowski z Torunia w imieniu reemigrantów z Amery-

ki, p. poseł Krzywiński z Grudziądza, p. Wilga z Tezewa i inni.

Wynikiem dyskusji była jednomyślna uchwała utworzenia tymczasowego Komitetu, składającego się z pięciu osób, któryby się zajął zorganizowaniem Wojewódzkiego Komitetu, w skład którego weszliby z każdego powiatu wiejskiego i miejskiego po trzech członków o ile możności po jednym przedstawicielu ze sfer robotniczych, jeden ze sfer rzemieślniczo-kupieckich i inteligencji oraz jeden przedstawiciel sfer rozlicznych. Zebranie stanęło jednogłośnie na stanowisku, że tak do Komitetu jak i do zarządu wybrać należy ludzi czynu, którzyby każdej chwili gotowi byli stanąć na posterunku. W tym celu polecono Komitetowi tymczasowemu, w którego skład weszli jednomyślnie wybrani następujący pp.: adwokat dr. Ossowski z Torunia, dr. Maj z Grudziądza, p. Antczak z Torunia, p. Antoni Miotk z Pucka i p. Zalewski z Torunia, aby tymczasowy Komitet spowodował wszelkie organizacje społeczno-narodowe we wszystkich powiatach Pomorza do wyboru no trzech członków z każdego powiatu, którzy wejdą w skład Ogólnego Komitetu Wojewódzkiego.

Uchwalono także, aby w ten sposób wybrani członkowie Komitetu Wojewódzkiego zebrał się w dniu 26 kwietnia w Grudziądzu (hotel Warszawski) celem wybrania Wydziału Wykonawczego lub zarządu oraz do bezzwłocznego podjęcia urzeczywistnienia celów Komitetu.

Komitet tymczasowy uprasza całą prasę pomorską o powtórzenie niniejszego sprawozdania, a organizacje społeczno narodowe w poszczególnych powiatach o bezzwłoczne dokonanie wyboru po trzech członków, którzy mają wejść w skład Komitetu Wojewódzkiego.

Wybrani członkowie w poszczególnych powiatach winni przybyć na pierwsze posiedzenie Komitetu Wojewódzkiego do Grudziądza na dzień 26 kwietnia br.

Na ręce adwokata dr. Ossowskiego nadeszło następujące pismo od Braetwa Strzeleckiego w Kartuzach:

Przy niniejszem stawiamy wniosek, ażeby wielki manifestacyjny protest Pomorza odbył się w Tezewie. Nasze kaszubskie braetwa Strzeleckie staną ze sztandarami jak jeden mąż.

Cześć Wam Bracia w zbożnych obradach.

Ojciec Św. — «Obywatelom Polskim».

Serdeczne przyjęcie młodzieży polskiej i nauczycielstwa polskiego. — Ojcu Św. Polska drogą Ojczyzną najmiłszą. — Czuje swe obywatelstwo polskie. — Dlatego pielgrzymki polskie tak drogie sercu Ojca Św. — Młodzież nadzieja Polski, a nauczycielstwo by było siewcą szlachetnych, zdrowych, religijnych i narodowych myśli. — Błogosławieństwo dla młodzieży i nauczycielstwa. — Błogosławieństwa dla całej Polski.

Rzym. W poniedziałek pielgrzymka młodzieży polskiej przyjęta była na audjencji przez papieża.

Uczniowie w zwartych szeregach, uczennice w bieli ze sztandarami maszerowali ulicami Rzymu, wywołując bardzo dodatnie wrażenie swą postawą i porządkiem ordyaku.

Papież obchodził szeregi młodzieży, udzielając błogosławieństwa. Zatrzymawszy się przy grupie profesorów, życzył im powodzenia w odpowiedzialnej pracy.

Gdy papież poszedł do syna p. prezydenta Wojciechowskiego, zapytał go o zdrowie ojca i udzielił mu błogosławieństwa dla rodziców, rodziny i całej Polski.

Przy grupie dziennikarzy polskich, obecnych podczas uroczystości, papież odezwał się wesoło: „Witam was, piąta potęga świata!”

Po odejściu zgromadzonych papież zasiadł na tronie i wygłosił przemówienie, które zaczął po polsku: „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!”

Na to mu chórem wszyscy odpowiedzieli. Rozległy się wielokrotne okrzyki: „Niech żyje papież!” oraz radosne oklaski zgromadzonych.

Po uiszeniu się zgromadzonych Ojciec Św. wygłosił mowę, zaznaczając, iż żałuje, że nie może wypowiedzieć po polsku całej mowy. Mowę papieża cechowała niezwykła serdeczność i rozrzewnienie. Pod względem formy była

ona bardzo piękną i wzniosłą. Oto w streszczeniu mowa Ojca Św.

Widok wasz napelnia mnie specjalną radością. Przypominacie mi Polskę, przypominacie mi waszą i naszą ojczyznę, gdyż ponieważ jestem w prawie powiedzieć, iż posiadam obywatelstwo polskie, gdyż tam narodziło się moje biskupstwo, tam otrzymałem święcenia, które nietylko są mi mile, ale wiążą wspólnotą intelektualną.

Dzięki temu audjencja obecna nie jest taką, jak wiele innych, jakie w tym roku świętym się odbędą.

Przybędą tu pielgrzymki liczne i różne, które całym sercem będą witane, wasza jednak pielgrzymka budzi we mnie te wszystkie uczucia i serdeczne wspomnienia, które wyniosłem z Polski, z tej Polski, która ma jako wieczną dewizę: Polonia semper fidelis.

Przybyliście pierwsi z Polski, wy stanowiącie przyszłość narodu i wy, którzy ich prowadzicie — nauczyciele i nauczycielki. Widzę tu prawników, wysokich urzędników, widzę wasze organizacje, co mnie napelnia radością i wiarą, że Polska odrodzona będzie stale doskonalić się w organizacji, utrwalając jej dobrobyt i odzyskaną wolność.

Checiałbym, abyście, powróciwszy z tej pierwszej pielgrzymki i podróży do Rzymu, czuli się wzmacnieni w wierze katolickiej, w wierze Kościoła rzymsko-katolickiego.

Tę wolę wraz z błogosławieństwem daję wam.

Do was się specjalnie zwracam nauczyciele i nauczycielki, którzy towarzyszyście tej młodzieży i wyrażam wam wszystkim uczucia, jakie wasz widok we mnie wywołuje, przypominając tę drogą mi Polskę. Te uczucia wyrażam w błogosławieństwie, jakie wam z najserdeczniejszą radością daję.

Po tem przemówieniu, tłumaczonem przez kardynała Kakowskiego, papież udzielił zgromadzonemu błogosławieństwa dla nich, dla ich rodzin, dla wszystkich dobrych synów Kościoła, dla Polski całej.

Kiedy papież opuścił tron, powtórzili się okrzyki na cześć papieża, a następnie odśpiewano hymn: „Boże coś Polskę!”

Nie damy ziemi..

Wiec manifestacyjny w Poznaniu.

Dnia 12 bm. miał miejsce w Poznaniu wielki manifestacyjny wiec celem wyrażenia gotowości do przeciwstawienia się wszelkim zakusom niemieckim, zmierzającym do rewizji granic polskich.

Na wielkim tym i tłumnie obeszonym wiecu zebrani jednomyślnie oświadczyli się, że każda zbrojnie czy politycznie podjęta próba w kierunku zmiany granic polsko-niemieckich stanowi groźne memento dla utrzymania pokoju powszechnego.

Pod adresem rządu zebrani zgodnie wyrazili życzenie, ażeby ten ostatni nie zgadzał się na żadne pertraktacje, tematem których miałyby być ewentualna zmiana polskich granic.

Nowe morderstwo polityczne w Sofji.

Sofja. Poseł i generał rezerwy Kosta Georgew jeden ze sprawców przewrotu w dn. 9 czerwca został w środę wieczorem o godz. 8.50 przed swem mieszkaniem zamordowany przez nieznanego sprawcę, któremu udało się zbiedz.

Strajk „czarny” uchwalony.

Warszawa. W środę odbył się nadzwyczajny zjazd delegatów związków zawodowych robotników rolnych. Na zjeździe tym na wniosek posła Kwapińskiego uchwalono strajk czarny.

W środę, dnia 15 bm. o godz. 5 po p. zmarł opatrzony Sakramentami św. członek Tow. Ludowego ś. p.

Jan Paździerski

w 65-tym roku życia
O oddanie ostatniej przysługi zmarłemu uprasza członków
Zarząd Tow. Ludowego
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dnia 19 bm. o godz. 4-tej po poł.

HOTEL WIKTORJA

W niedzielę, dnia 19 bm.

wielki koncert

przy akompaniamencie ulubionego skrzypka **Fr. Wistera**
od godz. 8 wiecz.
WIECZÓR OPERETKOWY.

Baczność Czytelnicy!

Ziemia w Polsce musi przejść w ręce pracującego na niej Ludu.
Tak nakazuje najwyż. prawo Konstytucji. By to mogło jaknajprędzej nastąpić musi każdy, kto pragnie sobie nabyć ziemi z parcelacji — gromadzi oszczędności, które należy przesyłać do

Kasy Spółdzielczej

Parcelacyjno-Osadniczej w Grudziądzu.

Jeśliby każdy czytelnik złożył 100 zł. zebraliśmy sumę 7.500.000 zł. (siedem milionów pięćset tysięcy złotych) z tych pieniędzy Kasa udzielać będzie pożyczek na kupno ziemi z parcelacji Kasa przyjmuje każdą sumę ponad

10 złotych

Od wkładów obliczamy proc. po 12 od sta rocznie.
Wpłacać można na każdej poczcie, za pomocą rozesłanych przekazów, na nasze konto nr 206.780 PKO. Poznań
Przysyłka nie kosztuje.

Książeczki wkładów przesyłamy natychmiast po wyrażeniu takiego życzenia i nadesłaniu nam dokładnego adresu.
Apelujemy do Czytelników, by gromadzili oszczędności i nadsyłali takowe do naszej Kasy.
Zarząd Kasy Spółdzielczej Parcelacyjno - Osadniczej z odp. ogr. w Grudziądzu (Tuszewo)
(-) Romuald Wasilewski,
(-) Fr. Młynarski, (-) P. Pawelec.

Wieczorem dnia 10 bm. na drodze z DEBIŃCA do WIEWIÓREK
znaleziono

ROWER

używany, repsuty bez widocznej marki fabrycznej i numeru kontrolnego. Rower można odebrać za zwrotem kosztów w przeciągu dwóch tygodni, tj. do dnia 1. V. 25. w przeciwnym razie rower przechodzi na własność znalazcy

Wójtostwo Król Nowawies
MGOWO.

Pałac Świetl. Obrazów

hotel „Dwór Wąbrzeski“
właśc.: Jan Kaczyński, tel. 1.

W sobotę i niedzielę

Wróbelek

najlepszy film produkcji francuskiej
w 6-ciu aktach

W następną środę i czwartek nadzwyczaj wielki szlagier

„Niebezpieczny Strzał“

dramat cyrkowy w 8 aktach.



Wiadomości urzędowe

miasta Wąbrzeźna.

Obwieszczenie.

W środę, dnia 22 kwietnia 1925 r. wydzierżawiamy parcele

gruntów miejskich

Pierwszeństwo przyznawać się będzie ludności ubogiej. Czynnosc dzierżawny wynosi w stosunku rocznej wartości 2 str. żyta od morga

Wydzierżawienie rozpoczynać się będzie w wyżej wyznaczonym terminie, począwszy od godz. 10-ej przed poł. w Ratuszu (odwach) wejście z podwórza.

Należytość za wydzierżawione parcele należy uiścić przy podpisaniu kontraktu dzierżawnego, to jest dnia 22 bm.

Położenie i numer parceli, którą się wydzierżawia, oznaczone będą w kontrakcie dzierżawy.

Wąbrzeźno, dn. 17 kwietnia 25.

MAGISTRAT

(-) SCHWARZ, burmistrz.

Wielki

Jarmark wiosenny

na bydło, konie, oraz kramny odbędzie się dnia 23 kwietnia b. r. w Radzynie (Pomorze)

Od koni i bydła nie pobiera się żadnego postojnego.

Magistrat miasta Radzyna.

Przetarg przymusowy

18 kwietnia 1925 o godz. 10 przed poł. licytowany będzie w ZIELENIU najwięcej dającym za zapłatę gotówką

koń gniady

jałoszka czarnobiała

zbiór licytantów obok p. Marcinkowskiego

Janiszewski, kom. sądowy.

GRAND-CAFE

właśc. Bronisław Błaszowski

W niedzielę, dnia 19 bm.

koncert artystyczny

wykonany przez pp. Czesława Makowskiego i Wachnera

Początek od godz. 4-ej

Ceny nie podwyższone.

Ciepłe potrawy — Znakomite ciastka — Zakąski — Wyśmienite napoje — Dobra kawa.

Wszelkie prace dekararskie

wykonuję akuratnie i po cenach konkurencyjnych.
Wszelkie gatunki

papy i smoly, oraz lepnik posiadam na składzie i polecam po najtańszych cenach

A. Lamparski Wąbrzeźno

ulica Grudziądzka 6.

Sz. P. Rolnikom do wiadomości iż otrzymałem zastępstwo oryginalnych szweckich



Centryfug

ALFA-LAFAL

które posiadam stale na składzie, także i wszelkie części do tychże. Oprócz Alfa-Lafal posiadam na składzie także i inne fabrykaty jak:

Krupa, Miele, Diabolo, Valox, Wiking Roth i Brüner,

które polecam na dogodnych warunkach do nabycia i po najniższych cenach.

Cennik na wszelki mę-towar wysyłam bez płatnie

Jan Kozłowski

skład rowerów i maszyn Kowalewo - (Pom.)

Toruńska 20.

Przyjmę

UCZNIA

do nauki siodlarstwa

W. Filarski

Golub, Rynek 14.

Dziewczyna

dokuchni pokojow może się zaraz zgłosić

zgłoszenie

Hotel „Dwór Wąbrzeski“
J. Kaczyński, Wąbrzeźno.

DOM

z ogródkiem

kupię zaraz i zapłacę gotówką.

Kto? Zgł. z podaniem ceny przyjmuje eksp. Głosu Wąbrz.

Do sprzedania jedendobowy stółowy

POKÓJ

bufet, blurka, stacy zegarowe.

Przyjmuje wszelkie zamówienia w zakres stolarstwa wchodzące

W. Dąbrowski

Grudziądz
ul. Wybickiego 44.

Klinika oczna

Uniwersytetu Poznańskiego

Poznań, Wały Batorego 2. Telefon 1326

Ambulatorjum dla chorych na oczy. Leczenie i utrzymanie w klinice (dla niezamożnych bezpłatnie).

Mieszkanie

składające się z 2 do 3 pokoi

poszukuje się za dobrem

wynagrodzeniem

Oferty do ekspedycji

„Głosu Wąbrzeskiego“



Zał. 1895 r.

W razie wypadku śmierci

polecam

trumny dębowe sosnowe

jakoteż

wszelkie przybory dla zmarłych po przystępnych cenach.

M. Sopolński, mistrz stoarski

WĄBRZEŻNO, ul. Grudziądzka 36

(naprzeciw Hotelu „Dwór Wąbrzeski“.

Ucznia Ucznia

bez utrzymania

poszukuje

L. Baryński m. stolarski

Grudziądzka 24.

Poszukuje zaraz lub od 1-go V.

dziewczyne

najchętniej ze wsi

Chelmińska 10

syna uczciwych rodziców z dobrem wykształceniem szkolnym potrzebuję od zaraz lub też później

Paweł Piotrowski

Hurt tow. kolon. del. i win palarnia kawy

Wąbrzeźno

ul. Kolejowa 61/62.

Baczność majątki

i gospodarstwa rolne!

Na rozpoczynający się rok gospodarczy polecamy po cenach bardzo niżonych

Księgę gospodarczą,

Księgę zasług i ordynaryj

oraz wszelkie inne książki i formularze

Ekspedycja

„Głosu Wąbrzeskiego“

W następną środę i czwartek nadzwyczaj wielki szlagier

„Niebezpieczny Strzał“

dramat cyrkowy w 8 aktach.